
1 

 

 
D.R. n. 3134 
 

AVVISO PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA FINALIZZATA 
ALL’ASSEGNAZIONE AGLI STUDENTI DI UN CONTRIBUTO PER LO 
SVOLGIMENTO DI TIROCINI CURRICULARI, AI SENSI DEL D.M. 1044/2013, 
PER L’A.A. 2014/2015  

IL RETTORE 

VISTO il Decreto interministeriale n. 142 del 25 marzo 1992 
recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui 
all'articolo 18 della legge n. 196 del 1997; 

VISTO il decreto legge 28 giugno 2013, n. 76, recante "Primi 
interventi urgenti per la promozione dell'occupazione, in 
particolare giovanile, della coesione sociale, nonché in 
materia di Imposta sul valore aggiunto (IVA) e altre misure 
finanziarie urgenti", convertito in legge 9 agosto 2013, n. 
99, e, in particolare, l'articolo 2, commi 10,11,12,13 e 
l'articolo 12, comma1, lettera f); 

VISTO il D.M. 1044 del 17 dicembre 2013 che attribuisce, su base 
premiale, alle Università le risorse finalizzate alla 
attivazione di tirocini della durata minima di tre mesi cui  
corrispondono almeno sei crediti formativi universitari 
(CFU); 

VISTO il D.M.n.815 del 4 novembre 2014 relativo ai criteri di 
Ripartizione del Fondo di Finanziamento Ordinario delle 
Università per l’anno 2014 con il quale il Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) ha 
comunicato l’assegnazione all’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro delle risorse finanziare 2014 per l’importo di € 
231.661,00 quale contributo da destinare agli studenti per 
l’attivazione di tirocini e stage curriculari; 

RAVVISATA la necessità di dover procedere con l’emanazione di un 
avviso pubblico per la selezione delle candidature in 
funzione dei requisiti indicati dal citato D.M. 1044/2013; 

ACCERTATA la relativa copertura finanziaria;  

 

 

dipartimento 
ricerca, didattica 
e relazioni esterne 



2 

 

DECRETA 

Art. 1 – INDIZIONE 

È indetta una procedura selettiva finalizzata alla formazione di una graduatoria 
per l’assegnazione agli studenti regolarmente iscritti nell’a.a. 2014/2015 di un 
contributo per lo svolgimento di tirocini curriculari con enti pubblici o privati in 
Italia o all’estero. L’importo riconosciuto, fino ad un massimo di 200,00 euro 
mensili, è attribuito a titolo di rimborso spese come cofinanziamento alla somma 
di pari importo assegnata da altro soggetto pubblico o privato (soggetto 
ospitante). Per i soli tirocini all’estero, presso soggetti pubblici, l’importo di cui 
sopra può essere corrisposto anche in forma di benefici o facilitazioni non 
monetari. 

Art. 2 – OGGETTO, DESTINATARI E CRITERI DI ASSEGNAZIONE DEL 
CONTRIBUTO  

1. L'Università degli Studi di Bari Aldo Moro destina le risorse di cui sopra agli 
studenti regolarmente iscritti per l’a.a. 2014/2015 ai corsi di laurea, laurea 
magistrale e a ciclo unico dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro il cui 
piano di studi preveda la realizzazione di un tirocinio curriculare della durata 
minima di 3 mesi corrispondenti ad almeno 6 crediti formativi universitari (CFU).  

2. I contributi di tirocinio sono assegnati agli studenti iscritti nell'anno 
accademico 2014/2015, in possesso dei requisiti di cui al successivo art. 3.  

3.  L'importo assegnato allo studente dall'Università sarà di massimo € 200,00 
lordi mensili. Tale importo è attribuito a titolo di rimborso spese come 
cofinanziamento alla somma, di pari importo,  assegnata dal soggetto ospitante. 

4. Il contributo verrà erogato a coloro che risulteranno in posizione utile nella 
graduatoria, seguendo l’ordine decrescente e fino alla concorrenza della 
disponibilità  dell’assegnazione erogata dal Ministero dell’ Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca per le finalità di cui al presente bando.  

ART. 3 – REQUISITI DI AMMISSIONE 

1. Ai fini della candidatura è necessario autocertificare, tramite il modulo di 
domanda di partecipazione al bando, di essere in possesso dei seguenti 
requisiti al momento della presentazione della domanda:  

a) essere uno studente dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
regolarmente iscritto, nell’a.a. 2014/2015, ad un corso di laurea, laurea 
magistrale e a ciclo unico dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

b) realizzare o aver realizzato un tirocinio curriculare della durata minima di tre 
mesi e per almeno 6 CFU nell’anno accademico 2014/2015 e nel periodo 
compreso tra il 01/11/2014  e il 30/10/2015; verranno ritenuti validi anche quei 
tirocini in corso alla data del 30 ottobre 2015; 

 



3 

c) percepire o aver percepito dal soggetto ospitante il tirocinio un contributo fino 
ad un massimo di € 200,00 a titolo di rimborso spese e per i soli tirocini 
all’estero, presso soggetti pubblici, il contributo può o potrà essere corrisposto 
anche in forma di benefici o facilitazioni non monetari. 

ART. 4 – PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE  

1. La domanda dovrà essere compilata esclusivamente utilizzando il modulo 
(allegato A) reperibile sul sito di Ateneo alla pagina 
http://www.uniba.it/studenti/orientamento/tirocini-di-formazione e potrà essere:  

 presentata direttamente, nei giorni dal lunedì al venerdì dalle ore 10.00 
alle ore 12.00, e nei giorni di lunedì, martedì e giovedì dalle ore 15.00 
alle ore 17.00, presso l’Area Protocollo e Gestione Documentale di 
questa Amministrazione (Palazzo Ateneo – Piazza Umberto I, 1 – Bari); 

  
     -    spedita a mezzo raccomandata, pena l’esclusione, al Magnifico Rettore          

di questa Università, Piazza Umberto I, 1 – Bari. A tal fine farà fede il 
timbro e la data dell’ufficio postale accettante; 

 
     -  spedita all’indirizzo di posta certificata universitabari@pec.it utilizzando                  

una delle seguenti modalità: 
 
 
a)tramite posta elettronica certificata (PEC), accompagnata da firma 
digitale apposta sulla medesima e su tutti i documenti in cui è prevista 
l’apposizione della firma autografa in ambiente tradizionale. I documenti 
informatici privi di firma digitale saranno considerati, in sintonia con la 
normativa vigente, come non sottoscritti; 
 
b)tramite posta elettronica certificata (PEC), mediante trasmissione della 
copia della domanda sottoscritta in modo autografo, unitamente alla 
copia di un documento d’identità del sottoscrittore; tutti i documenti in cui 
è prevista l’apposizione della firma autografa in ambiente tradizionale 
dovranno essere analogamente trasmessi in copia sottoscritta. Le copie 
di tali documenti dovranno essere acquisiti tramite scanner. 

Per l’invio telematico dei documenti dovranno essere utilizzati formati statici e 
non direttamente modificabili, privi di microistruzioni o codici eseguibili, 
preferibilmente in formato pdf. Devono essere, invece, evitati i formati proprietari 
(doc, xls ecc.). Tutta la documentazione inviata dovrà essere allegata in un 
unico file.  
Si fa presente che il contenuto massimo della PEC è di 50 MB. Nel caso in cui 
fosse necessario superare tale dimensione, si invitano i candidati a inviare 
ulteriori PEC, indicando nell’oggetto: “integrazione alla domanda di 
partecipazione  per la formazione di una graduatoria finalizzata all’assegnazione  
agli studenti  di un contributo per lo svolgimento di tirocini curriculari, ai sensi del 
D.M. 1044/2013, per l’ A.A.2014/15”, numerando progressivamente ciascuna 
PEC di integrazione, che dovrà essere spedita entro il termine perentorio 
indicato all’art. 4 comma 2 del presente avviso. 
Si precisa che la validità della trasmissione del messaggio di posta elettronica 
certificata è attestata rispettivamente dalla ricevuta di accettazione e dalla 
ricevuta di avvenuta consegna fornite dal gestore di posta elettronica, ai sensi 

http://www.uniba.it/studenti/orientamento/tirocini-di-formazione
mailto:universitabari@pec.it


4 

dell’art. 6 del D.P.R. 11/02/2005, n. 68, per cui non risulta necessario chiamare 
gli uffici o spedire ulteriori e-mail.  

L’Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità nel caso di 
dispersione di comunicazioni dipendenti da inesatta indicazione della residenza 
e del recapito da parte del candidato, o da mancata o tardiva comunicazione 
relativa alla variazione dei dati sopra indicati, né per eventuali disguidi postali o 
telegrafici non imputabili all’Ateneo. 

2. Le candidature dovranno pervenire entro e non oltre il 16/10/2015. 
Non farà fede il timbro postale ma la data di avvenuto ricevimento da 
parte dell’ufficio.  

3. Alla domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti, pena 
l'esclusione del candidato:  

a) modulo di domanda di candidatura (Allegato A) compilato in tutte le 
sue parti; 

b) copia del progetto formativo; 

c) autocertificato di iscrizione al corso di laurea comprensivo degli esami 
sostenuti stampato dalla procedura Esse 3; 

d) giustificativo, ricevuta o attestazione di pagamento da parte del 
soggetto ospitante  del contributo mensile per lo svolgimento del tirocinio; 

e) certificazione della condizione (ISEEU) di cui D.lgs. 31 marzo 1998, n. 
109 e successive modificazioni e integrazioni 

f) fotocopia di un documento d’identità in corso di validità. 

L'Amministrazione, in ogni fase della procedura, si riserva la facoltà di accertare 
la veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni o di atti di notorietà 
rese dai candidati, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 del 28/12/2000. A tal fine il 
candidato è tenuto ad indicare tutte le informazioni necessarie alla verifica.  

ART. 5 – FORMULAZIONE DELLA GRADUATORIA 

1. Saranno ammessi alla selezione per l’attribuzione del contributo i candidati 
che all’atto della presentazione della domanda abbiano i requisiti previsti dall'art. 
3. 

2. Le candidature saranno valutate da un’apposita Commissione che sarà 
nominata successivamente alla scadenza del presente Bando con apposito 
provvedimento. La commissione provvederà a stilare la graduatoria unica da cui 
risulteranno gli studenti idonei. 

 

3. La graduatoria unica verrà resa nota successivamente alla scadenza del 
bando sulla pagina web http://www.uniba.it/studenti/orientamento/tirocini-di-
formazione. La pubblicazione ha, a tutti gli effetti di legge, valore di notifica. 

http://www.uniba.it/studenti/orientamento/tirocini-di-formazione
http://www.uniba.it/studenti/orientamento/tirocini-di-formazione


5 

I candidati potranno presentare ricorso avverso le decisioni della Commissione, 
entro 10 giorni dalla data di pubblicazione dell’esito della selezione. 

4. La graduatoria sarà formata sulla base dei seguenti criteri: 

a) regolarità del percorso di studi (sarà considerato il numero di CFU conseguiti 
durante la durata normale del corso di studio e sarà data priorità agli studenti in 
corso); 

b) votazione media ponderata più alta degli esami sostenuti, calcolata alla data 
di scadenza del bando; 

c) condizione economica ISEEU più svantaggiata. 

5. L'Università degli Studi di Bari Aldo Moro assegnerà i contributi finanziari agli 
studenti utilmente collocati in graduatoria fino all'esaurimento delle risorse ad 
essi destinate dando priorità, a parità di punteggio, agli studenti che abbiano 
concluso gli esami del corso di laurea.  

ART.6 – PUBBLICAZIONE  

Il bando sarà pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo 
http://www.uniba.it/ateneo/albo-pretorio/albo-pretorio-on-line  e inserito nel sito 
internet di Ateneo http://www.uniba.it/studenti/orientamento/tirocini-di-
formazione dal giorno successivo alla data di emanazione del presente bando 
rettorale.  

2. Il decreto relativo alla graduatoria verrà reso noto  sulla pagina web 
http://www.uniba.it/studenti/orientamento/tirocini-di-formazione entro il 27 
ottobre 2015.  

3. Tali comunicazioni avranno valore di notifica a tutti gli effetti, pertanto non 
saranno inviate comunicazioni personali.   

 

ART. 7- TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

1. Ai sensi del D. Lgs 30/06/2003, n. 196, e successive modificazioni ed 
integrazioni, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Area 
Orientamento allo Studio e al Lavoro e trattati esclusivamente per le finalità di 
gestione della selezione pubblica e per le finalità connesse con le procedure di 
rendicontazione stabilite dal Ministero dell’Università e della Ricerca. 
 

Bari, 29 settembre 2015 

IL RETTORE 

F.to Prof. Antonio Felice Uricchio 

 

http://www.uniba.it/ateneo/albo-pretorio/albo-pretorio-on-line
http://www.uniba.it/studenti/orientamento/tirocini-di-formazione
http://www.uniba.it/studenti/orientamento/tirocini-di-formazione
http://www.uniba.it/studenti/orientamento/tirocini-di-formazione

